

ДЕЛИ—ОРМАНСКИ

Курьеръ

Седмичен вестникъ за общественъ животъ, наука и информация.
Излиза всъка седмица

Редактира комитетъ

Абонаментъ:
за година—50 лева;
за 6 месеца—30 лева;
единъ брой—1 левъ

Обявления:
търговски—1'50 лв. к. с.
приставски 1 лв. на дума

ПОЛОЖЕНИЕТО У насъ.

Особенни събития презъ седмицата не сж ставали, освенъ закриването разтурването на камарата и въ свързка съ това насрочване на законодателнитъ избори за 29 Май т. г.

Макаръ вѣстника да не се занимава съ партизанство принудени сме да отбѣлежимъ единъ особенъ фактъ, който бие на лице когато се взремъ въ нашата политическа действителностъ.

Докато въ миналото у насъ сжествуваха само нѣколко политически партии, като при приближаване на избори винаги се очертаваше измежду тѣхъ една помощна, по-силна политическа групировка, сега се наблюдава точно обратното явление: като че ли чума е заразила всички политически партии и ги разпѣва на кръстъ. Всички почти партии се разцепиха коя на двѣ, коя на по три нови партийки. По този начинъ и последнитъ по-големи и по-мощни групи се обезсилиха. Макаръ властващата партия да не може да се похвали съ една компактностъ каквато ѝ подобава, поради страшната разединеностъ на опозицията свободно може да използва принципа: „Раздѣляй и владей“

За коалиции отдавна се говори, но още такива не сж осъществени. До насъ достигатъ слухове за десетки новозарегистрирани партийни цѣтлове; а до последния день на срока за заверка на листитъ не се знае още колко цѣта ще бждатъ отбелязани.

Всичко това идва да подчертае съ дебела линия факта, че у насъ за сега царява страшно политическо безсилие. А това безсилие, отъ само себе си се разбира ще се отрази съ всичката си сила и върху нашия бждещъ държавенъ животъ.

ИЗЛОЖБАТА

На 17 т. м. допълнителното земед. домакинско училище въ града ни, по случай привършване на занятията си, устрои и една малка изложба на работи излезли отъ ръцѣтъ на ученицитъ и ученичкитъ.

Това не беше изложба на велики и безсмъртни произведения, тамъ нѣмаше работи на майстори съ име известно по не въ страната ни. Не това бѣше обикновенна изложба на работи, които сж хлѣба и солта на нашия всекидневенъ прозаиченъ животъ, нѣща съ които бо рави всѣка домакиня, била тя отъ село или градецъ като нашия.

Не може човѣкъ да не потрѣне отъ задоволство, отъ истинска радостъ, когато погледа му се спре върху който и да е предметъ на изложбата. Всеки остава дололенъ при вида на това което е постигнато само за нѣколко мѣсеци. И ние вѣрваме, че идеята за професионални училища е спечелила оня день всички ония, които ходиха на изложбата.

Неволно ни идла на ума, че има домакини, които сж свършили гимназия и ако майкитъ имъ не сж знаели да приготвятъ поне една обикновена торта и тѣ горкитъ не знаятъ и сж влезли въ живота неподготвени. При училища като това, тая аномалия не ще я има.

На посещаващитъ това училище, ние пожелаваме успешно приложение на всичко усвоено, а на възпитателкитъ и възпитателитъ имъ—пожелание за плодотворна работа като тая на която сме свидетели.

Въ чужбина.

Центъра на световнитъ събития сж остава далечния изтокъ. За сега военното участие измени на кантонцитъ. Причината на тая промѣна мжно може да стигне до насъ. Китайскитъ събития като „вътрешни“ и „междусобни“ веднага поставиха на крака двѣ страшни сили: Русия и Япония.

У Сърбия слѣдъ смъртта на Пашичъ като че ли се скжса здравата брѣнка, която държеше въ веригитъ на Югославия чуждитъ народности. Сигуренъ белегъ за това сж постоянно меняващитъ се кабинети—кабинетната криза.

Итали сс стреми да се възползва отъ това разединение на балканскитъ страни и прави всички усилия за да добие влияние върху близкия изтокъ.

Полезни съвети.

Стопанино, помни, че при доенето е отъ голѣма полза:

1. Да доишъ кравитъ въ определени часове презъ деня;

2. Да издоявашъ до последня капка всѣка цицка, защото последното млѣко е най-маслено и защото съ това се увеличава въобще млѣчността на животното.

3. Издоявай цицкитъ на диагональ т, е. предната дѣсна и задната лѣва и обратно. Доенето на кръстъ дава повече 4—5 на сто млѣко въ сравнение съ страничното или паралелното доение.

Поправка на гранясала масъ. Когато мѣстътъ е развалена, поправя се по сжщия начинъ като се стопи масътъ, притуря се на 5—6 кг. масъ 1 литъръ млѣко, само че се прибавя и 1—2 филийки изгоренъ хлѣбъ и 1—2 ясьлки разрѣзани на 4 и който обича лимонова кора. Лукъ не е хубаво, защото масътъ добива ми-

ризма на лукъ, и тогава не подхожда за всѣко употребление.
(Изъ списание „Стопански прегледъ и домакинство.“)

ХРИСТОСЪ ВЪСКРЕСЕ.

Вѣкове изминаха стъ когато въ една безлунна топла нощъ Исусовото тѣло лежеше въ камененъ гробъ обкржженъ отъ военна стража...

Каяфа при всичко че постигна плана си, като затвори въ гробъ съ печата си оногова който смѣтше опасенъ за него и синедриома му, не можеше да се радва на спокойна съвѣсть. Нѣкъкъвъ тайнственъ кошмаръ го измѣчваше. Той знаеще съ беззаконие не се отива далеко и че правдата макаръ и врѣменно да се погребѣ, нейнитъ лжчи и отъ гроба проникватъ, озаряватъ и разгонватъ тъмнината. Той до средъ нощъ прекара въ безсъние, предъ очитъ му стоеше Исусъ съ търненъ венецъ и капки отъ кръвъ по челото съ кротко отпусната глава на кръста и рана въ реброто, но внезапно силенъ трусъ, като че наруши покоитъ му. Пристъпа къмъ прозореца но Исусъ премина съ ослепителна светлина и се изгуби изъ небеснитъ пространства. Този е той сжщия, когато азъ умъртвихъ—Исусъ Назарянина познахъ го...

Не, не, не, това е сънь нѣкъкъвъ кошмаръ, но не е зле да отида и повѣря стражата, да, не се случило нѣщо. И измѣченъ отъ безсъние той закрачи по дългъ коридоръ слезе по мраморната стълба въ градината зави край палатитъ но още не бе достигналъ желѣзната врата която води къмъ Преторията нѣколко бледни фигури запхтени дотърчаха на среща му. Той остана вкамененъ. Това бѣха исплашената стража която въ единъ гласъ загорори: Ваше светлостъ, като постжпихме на поста си снощи да вардимъ гроба претърсихме градината, нѣмаше никакво съмнение. Печатитъ на камака бяха здрави. Накладохме огънь за да не заспимъ. Всички бѣхме будни и разговаряхме. Но отъ веднажъ силенъ вѣтръ разлюля дърветата. Чу се подземенъ тонъ, силенъ трясъкъ отвърли камъка ослепителна слѣтина излезе отъ гроба върху очитъ ни, ние всички изпадохме на земята. Кога се свестихме камака бѣше отваленъ исплашихме се и дойдохме да ти кажемъ. Бжди милостивъ къмъ насъ.

—Каяфа остана смаянъ. Той не възрази нищо. Съ треперящъ гласъ промълви: истина ли е всичко това? Да ваше светлостъ, което се случи говоримъ.

Минаха вѣкове. Сжща трагедия се повтори въ Синедриона Ниой. Втори „каяфи“ като погребѣха България положиха я въ гроба, запечатиха го и поставиха стража, но пакъ не сж с окойни. Нѣкакви видения ги тревожатъ защото тѣ знаятъ че правдата която преди вѣкове бѣ погребана не се задържа въ гробъ.

А днесъ разпокъсаното и погребано племе като празнува светото възкресение да има вѣра и надежда и съ погледъ къмъ небето смирено да си спомони за оня който...

Наистина възкресе.

Печатница „Хр. Ботйовъ“
нови-пазаръ

Портъчка № 124

ХРОНИКА

Редакцията честити на всички свои абонати и четци светлите празници.

Благотворителност, човъщина и граждански дългъ.

По инициативата на някои граждани от града ни се образува единъ общо-граждански комитетъ, който да се загрижи да се събератъ помощи за крайно бедните ученици по случай Великденските празници. За тая целъ избрахъ се четири комисии, които да обхождатъ града и събератъ това, което „се откъсне отъ сърцето“ на Ново-Пазарци. Още при съставянето на комисии се повдигна и чистосърдечно разисква въпроса, че за помощи трѣбва да се замолятъ само ония граждани, които при днешните трудни условия все пакъ могатъ да дадатъ нещичко за ония нещасници, които не по вината на родителите си, може би, днесъ мизерствуватъ.

Човѣци ими много на тоя свѣтъ; по човѣци съ човѣшки сърца сѣ рядкостъ по тая грѣшна земя. Неокачествимо зли сърца, почитаеми Ново-пазарци, се намиратъ между насъ. Намѣриха се двѣтри същества въ човѣшки образъ, които имаха смелостта да кажатъ срамните за тяхъ, за обществото думи: „нѣмамъ“ „немога да дамъ“ „Ние не ги убѣждавахме; по тяхните лица се появи презрение къмъ участъта нещастните дѣца Хиляди пѣти било по-добре да не бѣхме прекрачвали прага на подобни егоисти.

Гражданинъ

ШЕГА ИЛИ ИСТИНА?

Пишатъ ни отъ село:

Нашето село се модернизира Вмѣсто кехая, както бѣше до сега, общинското управление си има вече барабанчикъ.

Първия номеръ отъ новия глашатай, —вече модеренъ, бе блѣсково изпълненъ и ние бѣхме щастливи да чуем следното:

—Всѣки който е сякалъ участъкъ, утрѣ да иде да копае хендектъ. Който не иде, ще има глоба, ще има и . . . бой—

Това вече е великолепно! Сигурно общинската управа е имала намерение да развесели селяните срещу празниците. Обаче е избързала като направила това презъ страстната седмица. Или, може би за Великденъ и на още по хубави номера на селски хумморъ. Копачъ

Киселото млѣко въ града се продава 12 лева, когато отдавна другаде е 10 лева, Общината забравя една отъ главните си задачи **да следи** какви продукти се продаватъ и на каква цѣна. Сжщото е съ зеленчука, агнешкото месо и рибата—по-скжпи отъ другаде и невъзможно е бедните граждани да си купятъ и оразнообразятъ храната.

Лозарската кооперация „Съгласие“ на 24, 9 ч. предъ обядъ ще има извънредно общо събрание. Това събрание ще се състои колкото и члено-

ве да присѣствуватъ.

Предвидъ важните въпроси които има да се разрешаватъ и отъ решението на които зависи живота на кооперацията желателно е, членовете до единъ безъ изключение да посѣтятъ събранието.

Знайно е че кооперацията е изправена предъ непосилни задължения и поради това всеки цененъ свѣтъ, всѣко практическо указание ще бжде полезно не само за отдѣлния членъ, но и за цѣлата кооперация.

Отъ 20 т. м. влезе въ сила законъ за изменение таксите за телефонни, разговори телеграми и пощ. записи.

ФИРМАТА

Илия Х. Марков & синъ
СОДОЛИМОНАД. ФАБРИКА
Честити Възкресение
Христово на
почитаемата си
клиентела

КИНО „ДОРЕТА“

На 24 т. м. I СЕРИЯ отъ

ВЕСЕЛАТА

ВДОВИЦА

Начало 5¹/₂ - 7 и 9 часа.
Свири оркестра на Д-во
„ГУСЛА“

25-втората серия

НОВО-ПАЗАРСКА МЮСЛЮМАНСКА ВЕР. ОБЩИНА.

ОБЯВЛЕНИЕ № 53

гр. Нови-пазаръ 18 Априлъ 1927 год.
Обявява се, че поради неявяване конкуренти при търга произведенъ на 15 того за отдаване подъ наемъ ваковскиятъ три дюкяни въ чаршията Нови-пазаръ на ул. „Търговска“ № 23, обявенъ въ в-къ „Варненски Новини“ броеве 966 отъ 28 III и 980 отъ 12 того, ще се произведе **трети** пѣтъ търгъ на **10** Май т. г. отъ 2—5 часа слѣдъ обѣдъ при сжщитѣ условия.

Желаящите да се явятъ и наддаватъ
Председателъ: (не се чете)
Писаръ-Счетоводителъ: Семерджиевъ

НОВО-ПАЗАРСКО ГРАДСКО ОБЩ. УПРАВЛЕНИЕ

ОБЯВЛЕНИЕ № 1228

гр. Нови-пазаръ, 18 Априлъ 1927 год.
Обявява на интересующитѣ се, че съгласно обявлението № 1072 отъ 5 Априлъ т. г. публикувано въ държавен в-къ бр. 10 отъ т. г. на 26 Априлъ т. г. въ канцеларията на общината ще се

произведатъ следните търгове:

1) Отъ 9—11 часа пр. обѣдъ, съ тайна конкуренция „Сергийно право“ за пазаря и панаира, съ първоначална оцѣнка 120,000 лв;

2) Отъ 11—12 часа пр. обѣдъ съ явна конкуренция „Интизапъ и кръвнина“ съ първоначална оцѣнка 45,000 лв.

3) Отъ 3—5 часа сл. обѣдъ „Кантарина и кринина“ съ първоначална оцѣнка 10,000 лв. и 4) отъ 5 до 6 часа сл. обѣдъ „кариерно право“ и доходитъ отъ керамидарниците, тухларниците и варниците, съ първоначална оцѣнка 15,000 лв.

Депозитъ 10 на сто въ банководостов и уд. за честностъ. Тръжните книжа могатъ да се видятъ всеки присѣственъ денъ въ общината.

гр. Нови-пазаръ Априлъ 1927 год.
Кметъ А. Димовъ
Секретаръ: Б. Кънчевъ.

Честитимъ на почитаемата си клиентела Възкресение Христово.
Г. Юрданов и с-ие

ВАЖНО!

Искате ли паметници, разникамани за гробове, стълби и ромели за соль и болгуръ, ще намерите такива най-ефтно при Александъръ Доневи гр. Нови-пазаръ. 5—10

Честитимъ на почитаемата си клиентела Възкресение Христово.
Аврамовъ & Барболовъ
(виненъ складъ—НОВИ-ПАЗАРЪ)

Колари!

Въ магазина на Александаръ Доневи и синъ гр. Нови-пазаръ ще намерите първокачественни осенови, дъбови и букови ободи. Осенови главини. Всѣкъкътъ видъ сурово желѣзо, като: Шини, налжкъ, обло, квадратно, чемберликъ и др. Бой и бежири подъ конкуренцията

Столари!

Въ магазина ще намерите липови, крушови и черешови талпи.

Лозари!

Разполагамъ съ изпитаните лозарски ножици и ножчета марка „Щъркелъ.“

КИНО театъръ „ДОРЕТА“
Филми „ФАНЯМЕТЪ“ — СОФИЯ

БЪЛАТА СЕСТРА

Съ **Лилианъ Гишъ**
кино-триумфъ

Печатница „Хр. Ботйовъ“